
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«04» апреля 2023г.                                                                                          № 190

Об утверждении положений «О присуждении наград и дипломов «Забота 
делового и промышленного мира города об окружающей среде» 

и «Лучшая усадьба, придомовая территория, улица»

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ                
«Об охране окружающей среды», Указом Президента Российской Федерации               
от 19.04.2017 № 176 «О Стратегии экологической безопасности Российской 
Федерации на период до 2025 года», постановлением Администрации города 
Курска от 15.10.2018 № 2389 «Об утверждении муниципальной программы 
«Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, 
благоустройство и охрана окружающей среды в городе Курске на 2019 - 2024 
годы», в целях совершенствования управления в области охраны 
окружающей среды на территории города и стимулирования 
природоохранной деятельности граждан, научных и деловых кругов, 
направленной на обеспечение экологически безопасного устойчивого 
развития, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение «О присуждении наград и дипломов «Забота делового  

и промышленного мира города об окружающей среде» согласно приложению  1 
к настоящему постановлению;

1.2. Положение «О присуждении наград и дипломов «Лучшая 
усадьба, придомовая территория, улица» согласно приложению 2                            
к настоящему постановлению;

1.3. Критерии оценки согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению;

1.4. Состав конкурсной комиссии по оценке территорий, 
участвующих в конкурсе согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению;

1.5. Заявление на получение денежного приза согласно приложению 5 



2

к настоящему постановлению.
2. Комитету городского хозяйства города Курска в срок до 15 августа 

каждого года подготовить предложения по оформлению дипломов                         
и обеспечить предоставление списка кандидатур на вручение наград                       
в соответствии с Положением.

3. Приурочить ежегодное вручение наград и дипломов                           
к празднованию Дня города.

4. Признать утратившими силу:
постановление главы Администрации города Курска                            

от 13.09.1995 № 777  «Об утверждении положений «О присуждении наград             
и дипломов «Забота делового и промышленного мира города об окружающей 
среде» и «Лучшая усадьба, придворовая и придомовая территория, улица, 
дачный участок»;

постановление Администрации города Курска от 30.08.2006              
№ 2648 «О внесении изменений и дополнений в постановление главы 
Администрации города Курска от 13.09.1995 № 777»;

постановление Администрации города Курска от 04.08.2017                 
№ 2057 «О внесении изменений в постановление главы Администрации 
города Курска от 13.09.1995 № 777 (в ред. от 30.08.2006 № 2648)»;

постановление Администрации города Курска от 07.08.2020                      
№ 1455 ««О внесении изменений в постановление главы Администрации 
города Курска от 13.09.1995 № 777».

5. Управлению делами Администрации города Курска                  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                    
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления          
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                    
в газете «Городские известия» и проинформировать средства массовой 
информации о проведении конкурса.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А.

8. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак 



3

  ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
от «04» апреля 2023 года

№190

ПОЛОЖЕНИЕ
о присуждении наград, дипломов «Забота делового и промышленного 

мира города об окружающей среде»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Указом 
Президента Российской Федерации от 19.04.2017 № 176 «О Стратегии 
экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года», 
постановлением Администрации города Курска от 15.10.2018 № 2389                  
«Об утверждении муниципальной программы «Организация предоставления 
населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана 
окружающей среды в городе Курске на 2019 - 2024 годы».

2. Положение устанавливает условия присуждения наград и дипломов 
«Забота делового и промышленного мира города об окружающей среде» 
(далее - наград и дипломов), порядок их вручения за заслуги в области 
охраны окружающей среды города Курска и служит для стимулирования 
природоохранной деятельности, ориентированной на достижение 
экономического благосостояния в сочетании с экологической безопасностью 
города.

3. Действие данного Положения распространяется на все юридические 
и физические лица, независимо от их места проживания, осуществляющие 
свою деятельность на территории городского округа «Город Курск».

СУБЪЕКТЫ НАГРАД

1. Субъектами наград могут быть следующие категории и группы лиц:
Первая категория - представители производственных коллективов                    

и другие лица, осуществляющие деятельность (представители юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей), которая обеспечивает:

- снижение экологической нагрузки на окружающую среду;
- экономический рост при одновременном снижении экологической 

опасности, уменьшении расточительного потребления энергии, сырья, воды, 
сокращении производственных отходов;



4

- управление производственными процессами и выпуском продукции             
с соблюдением этических принципов, касающихся охраны здоровья, 
безопасности граждан и защиты окружающей среды;

- применение совершенных технологий и выпуск экологически чистой 
продукции;

- наиболее полное и комплексное использование отходов,                            
их вторичную переработку;

- выпуск, разработку и внедрение экологически чистых технологий                
и продукции экологического назначения (средства контроля, фильтры, 
устройства очистки и так далее).

Вторая категория - представители науки и культуры, образования                     
и просвещения, пропаганды и информации, духовенства и другие лица, 
осуществляющие общественную деятельность, которая обеспечивает:

- экологическое воспитание, просвещение, образование, экологическую 
культуру и этику, как граждан города, так и деловых кругов;

- пропаганду, распространение знаний, опыта других стран                             
и информации по вопросам экологически безопасного устойчивого развития;

- подготовку специалистов-экологов;
- бережное отношение к культурной и природной среде города;
- научные разработки, дающие значительный экологический эффект.
2. В каждой категории может быть выбран только один победитель.

УСЛОВИЯ ПРИСУЖДЕНИЯ НАГРАД И ДИПЛОМОВ.
ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

1. Заявка на участие в конкурсе подается в администрацию 
соответствующего округа (Центральный, Сеймский, Железнодорожный) 
города Курска, на территории которого осуществляется деятельность 
организации, предприятия, учреждения или физического лица по форме, 
предусмотренной приложением к настоящему Положению.

2. Период подачи заявок на участие в конкурсе: с 1 апреля по 1 июня.
3. Основанием для рассмотрения деятельности организации, 

предприятия, учреждения или физического лица, которая может быть 
отмечена наградой (дипломом), является информация администраций 
округов города Курска, направленной в комитет городского хозяйства города 
Курска. 

4. Конкурсная комиссия в срок до 1 августа оценивает деятельность 
конкурсантов и оформляет результаты протоколом заседания конкурсной 
комиссии. 

5. Оценка конкурсных работ проводится в соответствии с критериями 
согласно приложению 3 к постановлению. По результатам рассмотрения 
конкурсных материалов, члены Конкурсной комиссии выставляют баллы                 
по критериям оценки, победители определяются по сумме набранных баллов. 
Конкурсная комиссия принимает решение об определении победителей 



5

номинаций Конкурса. Решение принимается в отсутствие участников 
Конкурса большинством голосов присутствующих членов конкурсной 
комиссии. В случае равенства баллов или голосов решающим является 
мнение председателя Конкурсной комиссии.

6. Комитет городского хозяйства города Курска на основании 
протокола заседания конкурсной комиссии представляет списки 
рекомендуемых к награждению и виды наград на утверждение главы города 
Курска.

ПОРЯДОК ВРУЧЕНИЯ НАГРАД

1. Нормативно-правовым актом Администрации города Курска 
утверждаются списки награжденных.

2. Победителям в срок до 1 сентября необходимо подать заявления               
на получение денежного приза согласно приложению 5 к постановлению             
(с приложением следующих документов копия паспорта, копия СНИЛС, 
копия ИНН, выписка счета, на который необходимо перечислить денежный 
приз) в комитет городского хозяйства города Курска (г. Курск, ул. Радищева, 
5, каб. 6.2).

3. Комитет городского хозяйства города Курска вправе отказать                    
в получении денежного приза в случае, если заявление на получение 
денежного приза подано по истечении установленного срока приема 
заявлений либо подано без представления необходимых документов.               
При этом победитель имеет право получить диплом.

4. Вручение дипломов лицам, удостоенным награды, производится 
ежегодно в День города.

5. В случае введения режима повышенной готовности (чрезвычайного 
положения) вручение дипломов осуществляется после отмены режима 
повышенной готовности (чрезвычайного положения) в комитете городского 
хозяйства города Курска.



6

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о присуждении 

наград, дипломов «Забота делового 
и промышленного мира города 

об окружающей среде»,
утвержденному постановлением

Администрации города Курска
от «04» апреля 2023 года

№190

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе

«Забота делового и промышленного мира города об окружающей среде»

1.   Организационно-правовая   форма   и   наименование  юридического  
лица (индивидуального предпринимателя)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
2. Ф.И.О. руководителя юридического лица (индивидуального 
предпринимателя___________________________________________________
    Адрес: 
________________________________________________________________
    Телефон: _________________ Электронная почта: ____________________
3. Информация по критериям оценки конкурса: прилагается.
4. Руководитель юридического лица (предприниматель) ознакомлен                         
с Положением о присуждении наград и дипломов «Забота делового                        
и промышленного мира города об окружающей среде» и согласен                            
с условиями участия.

Руководитель предприятия
(Индивидуальный предприниматель)
Ф.И.О. ___________________________ ___________ (подпись)

        М.П.  «____» ________ ______ г.

Подписывая настоящую заявку, подтверждаю свое согласие на обработку 
моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом                       
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата____________       ___________           _____________________ 
                                         (подпись)                        (Ф.И.О.) М.П.                                                                                                                                                            



7

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
от «04» апреля 2023 года

№190

ПОЛОЖЕНИЕ
о присуждении наград, дипломов «Лучшая усадьба, придомовая 

территория, улица»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Указом 
Президента Российской Федерации от 19.04.2017 № 176 «О Стратегии 
экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года», 
постановлением Администрации города Курска от 15.10.2018 № 2389                  
«Об утверждении муниципальной программы «Организация предоставления 
населению жилищно-коммунальных услуг, благоустройство и охрана 
окружающей среды в городе Курске на 2019 - 2024 годы».

2. Положение устанавливает условия присуждения наград и дипломов 
«Лучшая усадьба, придомовая территория, улица» (далее - наград                            
и дипломов) и порядок их вручения за лучшее эстетически привлекательное 
оформление двора, улицы, усадьбы и содержание их в соответствии                       
с экологическими и санитарными нормами и правилами.

СУБЪЕКТЫ НАГРАД

1. Конкурс «Лучшая усадьба, придомовая территория, улица» включает 
следующие номинации:

- лучшая усадьба;
- лучшая придомовая территория;
- лучшая улица.
2. В соответствующем округе города Курска в номинации «Лучшая 

усадьба» может быть выбрано не более пяти победителей, «Лучшая 
придомовая территория» - один победитель, «Лучшая улица» - один 
победитель.

3. Субъектами награды в номинациях «Лучшая усадьба, придомовая 
территория, улица» могут быть граждане или группа граждан города.



8

УСЛОВИЯ ПРИСУЖДЕНИЯ НАГРАД И ДИПЛОМОВ.
ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

1. Заявка на участие в конкурсе подается в администрацию 
соответствующего округа (Центральный, Сеймский, Железнодорожный) 
города Курска, на территории которого расположена усадьба, придомовая 
территория, улица согласно приложению к настоящему Положению.

2. Период подачи заявок на участие в конкурсе: с 1 апреля по 1 июня.
3. На основании информации о поступивших заявках на участие            

в конкурсе, предоставленной администрациями округов города Курска, 
представитель комитета городского хозяйства города Курска организует 
работу комиссии: обследование территорий с фотофиксацией.

4. Конкурсная комиссия проводит оценку объектов конкурса                   
по следующим критериям:

4.1 Лучшая усадьба:
- проявление инициативы в эстетическом оформлении объектов                     

на территории усадьбы;
- использование в оформлении оригинальных и нетрадиционных 

решений;
- наличие озеленения;
- содержание в исправном состоянии ограждений;
- наличие номерного знака и аншлага с названием улицы на доме;
- содержание в надлежащем санитарном состоянии территории, 

прилегающей к дому.
4.2 Лучшая придомовая территория:
- санитарное состояние территории;
- проявление творческой инициативы в оформлении территории;
- внешний вид фасадов здания;
- наличие газонов, клумб, зеленых насаждений и их содержание;
- наличие номерного знака и аншлага с названием улицы на доме;
- наличие урн на территории;
- содержание подъездных дорог, асфальтового покрытия дворовой 

территории, тротуаров;
- освещение территории.
4.3 Лучшая улица:
- наличие озеленения;
- санитарное состояние территории;
- освещение улицы;
- внешний вид фасадов усадьб, расположенных на улице;
- наличие домовых знаков и уличных указателей.
5. Конкурсная комиссия в срок до 1 августа оценивает деятельность 

конкурсантов и оформляет результаты протоколом заседания конкурсной 
комиссии.



9

6. Оценка конкурсных работ проводится в соответствии с критериями 
согласно приложению 3 к постановлению. По результатам рассмотрения 
конкурсных материалов, члены Конкурсной комиссии выставляют баллы                  
по критериям оценки, победители определяются по сумме набранных баллов. 
Конкурсная комиссия принимает решение об определении победителей 
номинаций Конкурса. Решение принимается в отсутствие участников 
Конкурса большинством голосов присутствующих членов конкурсной 
комиссии. В случае равенства баллов или голосов решающим является 
мнение председателя Конкурсной комиссии.

7. Комитет городского хозяйства города Курска на основании 
протокола заседания конкурсной комиссии представляет списки 
рекомендуемых к награждению и виды наград на утверждение главы города 
Курска.

ПОРЯДОК ВРУЧЕНИЯ НАГРАД

1. Нормативным правовым актом Администрации города Курска 
утверждаются списки награжденных.

2. Победителям в срок до 1 сентября необходимо подать заявления             
на получение денежного приза согласно приложению 5 к постановлению             
(с приложением следующих документов копия паспорта, копия СНИЛС, 
копия ИНН, выписка счета, на который необходимо перечислить денежный 
приз) в комитет городского хозяйства города Курска (г. Курск, ул. Радищева, 
5, каб. 6.2).

3. Комитет городского хозяйства города Курска вправе отказать                    
в получении денежного приза в случае, если заявление на получение 
денежного приза подано по истечении установленного срока приема 
заявлений либо подано без представления необходимых документов.            
При этом победитель имеет право получить диплом.

4. Вручение дипломов лицам, удостоенным награды «Лучшая усадьба, 
придомовая территория, улица», производится ежегодно на празднике Дня 
города.

5. В случае введения режима повышенной готовности (чрезвычайного 
положения) вручение дипломов осуществляется после отмены режима 
повышенной готовности (чрезвычайного положения) в комитете городского 
хозяйства города Курска.



10

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о присуждении 

наград, дипломов «Лучшая усадьба, 
придомовая территория, улица»,

утвержденному постановлением
Администрации города Курска

от «04» апреля 2023 года
№190

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе

«Лучшая усадьба, придомовая территория, улица»

1. Ф.И.О. гражданина(ки)____________________________________________
    Адрес: 
________________________________________________________________
    Телефон: _________________ Электронная почта: ____________________
В номинации_______________________________________________________
2. Информация по критериям оценки конкурса: прилагается.
3. Гражданин ознакомлен с Положением о присуждении наград и дипломов 
«Лучшая усадьба, придомовая территория, улица» и согласен с условиями 
участия.

Гражданин (ка)
Ф.И.О. ___________________________ ___________ (подпись)

 «____» ________ ______ г.

Подписывая настоящую заявку, подтверждаю свое согласие на обработку 
моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом                      
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата____________       ___________           _____________________ 
                                              (подпись)                        (Ф.И.О.)                



11

   ПРИЛОЖЕНИЕ 3
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Администрации города Курска
от «04» апреля 2023 года

№190

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

Критерии оценки во всех номинациях происходит по оценочному листу 
по 5 бальной шкале от 1 до 5, 1 - плохо, 2 – неудовлетворительно,                          
3- удовлетворительно, 4 – хорошо, 5 - очень хорошо.

Образец листа оценки:
ФИО члена комиссии:__________________________________________
Номинация «Забота делового и промышленного мира города                         

об окружающей среде» (представители производственных коллективов) 
Конкурсант___________________________________________________
Территория (адрес)_____________________________________________

Критерий 1 2 3 4 5
Снижение экологической нагрузки на 
окружающую среду
Экономический рост при 
одновременном снижении 
экологической опасности, уменьшении 
расточительного потребления энергии, 
сырья, воды, сокращении 
производственных отходов
Управление производственными 
процессами и выпуском продукции с 
соблюдением этических принципов, 
касающихся охраны здоровья, 
безопасности граждан и защиты 
окружающей среды
Применение совершенных технологий и 
выпуск экологически чистой продукции
Полное и комплексное использование 
отходов, их вторичную переработку
Выпуск, разработку и внедрение 
экологически чистых технологий и 
продукции экологического назначения 
(средства контроля, фильтры, 
устройства очистки и так далее)



12

ИТОГО

ФИО члена комиссии:_________________________________________
Номинация «Забота делового и промышленного мира города об 

окружающей среде» (представители науки и культуры, образования и 
просвещения, пропаганды и информации, духовенства и другие лица, 
осуществляющие общественную деятельность) 

Конкурсант___________________________________________________
Территория (адрес)_____________________________________________

Критерий 1 2 3 4 5
Экологическое воспитание, 
просвещение, образование, 
экологическую культуру и этику, как 
граждан города, так и деловых кругов
Пропаганда, распространение знаний, 
опыта других стран и информации по 
вопросам экологически безопасного 
устойчивого развития
Подготовка специалистов-экологов
Бережное отношение к культурной и 
природной среде города
Научные разработки, дающие 
значительный экологический эффект
ИТОГО

ФИО члена комиссии:__________________________________________
Номинация «Лучшая усадьба» 
Конкурсант___________________________________________________
Территория (адрес)_____________________________________________

Критерий 1 2 3 4 5
Проявление инициативы в эстетическом 
оформлении объектов на территории 
усадьбы
Использование в оформлении 
оригинальных и нетрадиционных решений
Наличие озеленения
Содержание в исправном состоянии 
ограждений
Наличие номерного знака и аншлага с 
названием улицы на доме
Содержание в надлежащем санитарном 
состоянии территории, прилегающей к 



13

дому
ИТОГО

ФИО члена комиссии:__________________________________________
Номинация «Лучшая придомовая территория» 
Конкурсант___________________________________________________
Территория (адрес)_____________________________________________

Критерий 1 2 3 4 5
Санитарное состояние территории МКД
Проявление творческой инициативы в 
оформлении территории МКД
Внешний вид фасадов здания
Наличие газонов, клумб, зеленых 
насаждений и их содержание
Наличие номерного знака и аншлага с 
названием улицы на доме
Наличие урн на территории
Содержание подъездных дорог, 
асфальтового покрытия дворовой 
территории, тротуаров
Освещение территории
Место для отдыха, детская площадка
ИТОГО

ФИО члена комиссии:_________________________________________
Номинация «Лучшая улица» 
Конкурсант___________________________________________________
Территория (адрес)_____________________________________________

Критерий 1 2 3 4 5
Наличие озеленения
Санитарное состояние территории
Освещение улицы
Внешний вид фасадов усадьб, 
расположенных на улице
Наличие домовых знаков и уличных 
указателей
ИТОГО

                 



14

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
УТВЕРЖДЕН

постановлением 
Администрации города Курска

от «04» апреля 2023 года
№190

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по оценке заявок, поданных на конкурсы

 «Забота делового и промышленного мира города об окружающей среде» 
и «Лучшая усадьба, придомовая территория, улица»

Меркулов 
Дмитрий Сергеевич

председатель комитета городского хозяйства 
города   Курска - председатель комиссии;

Борисов 
Андрей Александрович 

глава администрации Сеймского округа города 
Курска; 

Дрынов 
Александр Викторович 

глава администрации Железнодорожного                     
округа  города Курска;

Романчук 
Юлия Борисовна 

и.о. главы администрации Центрального округа 
города Курска.



15

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
УТВЕЖДЕНО

постановлением
Администрации города Курска

от «04» апреля 2023 года
№190

Председателю комитета 
городского хозяйства г. Курска
___________________________
от _________________________
проживающего (ей) по адресу:
____________________________
тел._________________________

Заявление
на получение денежного приза

Прошу Вас перечислить мне денежный приз в размере______________
за победу в конкурсе ________________________________________________
__________________в номинации (при наличии)_________________________
на следующий расчетный счет:_______________________________.

Приложение:
- копия паспорта;
- копия СНИЛС;
- копия ИНН;
- выписка счета.

Ф.И.О.________________       ______________ «____»___________ _______ г.

Подписывая настоящее заявление, подтверждаю свое согласие на обработку 
моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом                       
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата____________       ___________           _____________________ 
                                           (подпись)                        (Ф.И.О.)                


